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Bilag til sagsfremstilling (16/1224) omkring oprettelse af almennyttige fonde ifm. opstilling af 
vindmøller i Varde Kommune

Baggrund
Der er fremsat ønske fra Enhedslisten om byrådets accept af at forvaltningen (Plan) arbejder videre med et 
nyt grundlag for opførelse af vindmøller i Varde Kommune. 

Det videre arbejde indebærer, ifølge forslagsstiller at følgende undersøges:

 Muligheden for etablering af almennyttige selskaber 
 Nytænkning af de nuværende udpegede opstillingsområder til vindmøller, jævnfør 

vindmølleplanen.
 Eventuelt etablering af nye områder efter lokale ønsker.

Forslagsstiller har vedlagt ”Responsum vedrørende muligheden for kommunalt engagement i 
vindmølleparker ”og ”dokument fra Nordisk Center for Vedvarende Energi”

Der blev d. 26. juni 2013 fremsat et lignende forslag fra SF (13/8658). Her gik forslaget også på at 
oprettelse af kommunalejet selskab, der skulle påtage sig opgaven for og ansvaret med etablering 
af vindmøller i Varde Kommune.

Forvaltningen er bekendt med at Samsø Kommune har besluttet at investere i kommunale 
vindmøller (5 havvindmøller). Samsø Kommune har som en del af øens energisatsning ejet 
vindmøller i en længere årrække og blandt andet finansieret en væsentlig del af udgifterne til 
øens energiakademi for disse midler.

Morsø kommune har gennemført et OPP projekt sammen med det private selskab Wind1. 
Ifølge Morsø Kommunes Borgmester var der store udfordringer med at få styr på juraen 
omkring samarbejdet og Statsforfatningen havde løbende en række spørgsmål til processen. 
Derudover var der et konkurrence aspekt der skulle afdækkes og en række finansiering og 
slagsbetingelser der skulle forhandles på plads. Borgmesteren konkluderer, på trods af 
udfordringerne, at projektet var en succes. Det er endnu ikke besluttet om Morsø Kommune vil 
gentage processen fremover. 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der intet juridisk er til hinder for at oprette en lokal almennyttig fond til 
støtte af vedvarende energi initiativer. Det ville kræve privat låneoptagelse, hvor 65 % kan optages som lån 
på det private marked, de sidste 35 % skal komme igennem indskud fra de deltagende aktører, herunder 
kommunen.

o Kommunen må ikke eje over 50 % og kan derfor ikke have bestemmeretten i selskabet.
o Forudsat at indtægterne ikke anvendes til ordinær drift men til for eksempel 

energirenoveringer, sker der ikke modregning i den mellemkommunale udligning fra 
staten.

Det er forvaltningens vurdering:
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 At der i de udlagte vindmølleområder allerede arbejdes med indgåelse af lokale aftaler mellem 
private virksomheder og lodsejere. Det vil derfor potentielt kunne være problematisk, hvis en 
kommunalejet almennyttig fond begynder at spille en aktiv rolle på de udpegede områder. Det ville 
kunne opfattes som en ændring af de forudsætninger, der lå til grund for de drøftelser og 
samarbejdsaftaler der pågår eller er indgået. 

 At der vil være en risiko i, at kommunen ville kunne komme til at spille en ’dobbeltrolle’, da man på 
den ene side ville indgå som medejer og på den anden side rådgiver. 

 Anbefaling
Forvaltningen anbefaler at der ikke arbejdes yderligere med et nyt grundlag for opførsel af vindmøller i 
Varde Kommune da:

 Kommunen vurderer, at der på de udpegede vindmølleområder allerede arbejdes med 
aftaleindgåelser mellem lodsejere og private vindmøllefirmaer, hvorfor behovet for aktiv deltagelse 
fra kommunen ikke synes nødvendig, da behovet er opfyldt.

 Situationen på vindmølleområdet ikke har ændret sig siden 2013, hvorfor indstillingen fra 
forvaltningen if.t. sagsnr. (13/8658) stadig er gældende.


